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Jeg skal meget gerne oversende de tal, jeg 
havde med i torsdags, til folketingets uddan- 
nelsesudvalg. 

Jeg kan oplyse, at 3.000 af pladserne er 
lærepladser. Jeg tror, at ca. 5.000 er EFG- 
pladser. Der er ca. 2.000 pladser på de vide- 
regående uddannelser, og så er der flere 
pladser på landbrugsskoler og forskellige 
andre uddannelser, som sorterer under andre 
ministerier. Derved når vi altså op på et sam- 
let tal på 11.000 mulige pladser, hvoraf de 
9.000 er blevet udnyttet. 

Det er rigtigt, at der skulle afvises 8.900, 
og det lyder af meget. Jeg må lige minde om, 
at de 3.300 hidrørte fra sygeplejerskeområ- 
det, som for første gang var med i denne ko- 
ordinerede tilmelding. Det vil sige, at sam- 
menligner vi med sidste år, var det trods alt 
en lille forbedring, men forbedringen var 
ikke stor nok. Derfor siger jeg både fru Helle 
Degn og andre medlemmer af finansudvalget 
tak -  i hvert fald dem, der stemte for -  for, 
at jeg fik lov at lave denne undersøgelse, 
som skal vise os mulighederne for at udnytte 
kapaciteten endnu bedre næste år, med risiko 
for, at vi nogle steder må sige, at der virkelig 
ikke er plads til flere, dér må vi måske tvært- 
imod nedsætte optaget. Så håber vi på, at det 
andre steder viser sig, at vi kan øge optaget. 

På den måde regner jeg med, at vi næste 
år kan tage et endnu større skridt, ikke end 
vi tog i år, for det var et meget stort skridt, 
men næste år skal vi altså tage yderligere et 
skridt, som gerne skulle blive så stort som 
muligt. 

Helle Degn (S): 

Så slap det ud, at den måde, undervis- 
ningsministeren åbenbart tæller på, er ved at 
regne samtlige lære- og praktikpladser med. 
Det, vi taler om, er, at der i selve uddannel- 
sessystemet er behov for en kapacitetsudvi- 
delse på de 8.000-9.000 pladser, som hverken 
sidste år eller i år er blevet fremskaffet, og 
det er dem, socialdemokratiet er bekymret 
for. Det er dem, vi går ud fra der bliver talt 
om i den lille budgetpjece. Vi vil gerne have 
en nærmere anvisning på, hvordan undervis- 
ningsministeren agter at opfylde den prokla- 
mation, der ligger i, at han vil klare det pro- 
blem via merindskrivning. Vi ønsker en præ- 
cis anvisning på, hvordan undervisningsmini- 
steren vil realisere merindskrivningen, og på 

hvilke uddannelsesområder det er, vi vil kun- 
ne se merindskrivningen. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Der var ingenting, der slap ud, for det er 

ikke rigtigt, at vi medregner alt, hvad der hed 
lære- og praktikpladser. Nej, vi medregner 
lærepladser og EFG-pladser, for i begge til- 
fælde er der tale om, at man går fra folke- 
skolen og ud i et uddannelsesforløb, i det 
ene tilfælde via et basisår, i det andet tilfæl- 
de direkte ud i en læreplads. Denne lære- 
plads optager jo også skolekapacitet. Disse 
elever går jo også på skole, og det ville være 
helt urimeligt ikke at tælle dem med, specielt 
da regeringen har gjort så meget for at få 
nogle flere lærepladser. Så er det da glæde- 
ligt, at de er kommet, og det hjælper jo de 
unge lige så meget, som hvis vi havde skaffet 
3.000 EFG-pladser. Selvfølgelig skal de da 
tælles med. Der er ikke noget fordækt i disse 
tal, de er reelle nok. Det er 3.000 læreplad- 
ser, ca. 5.000 på EFG-området, ca. 2.000 på 
de videregående uddannelser, og så var der 
de andre uddannelser, jeg nævnte. Jeg skal 
gerne oversende tallene, der er intet fordækt 
i dem. 

Helle Degn (S): 
Jeg viI prøve endnu en gang at bede mini- 

steren om over for folketinget at anvise, på 
hvilken måde han agter at realisere merind- 
skrivningen. Hvilke lærerorganisationer skal 
der føres hvilke forhandlinger med? Under- 
visningsministeren må kunne oplyse, om det 
er i gymnasierne, om det er i de videregåen- 
de uddannelser, der skal sættes yderligere 
stole ind. Så vidt vi kan se af finanslovforsla- 
get, er der i en tekstanmærkning stillet for- 
slag om, at der skal flere elever ind i de i 
forvejen overfyldte gymnasieklasser. Det, vi i 
første omgang beder om, er en anvisning fra 
undervisningsministeren på, hvordan han 
forestiller sig at realisere en 10 pct.s merind- 
skrivning i hele uddannelsessystemet. Det vil 
vi gerne have svar på. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Den er realiseret, og vi vil så vidt muligt 

næste år optage lige så mange, som vi gjorde 
sidste år. Der er ikke tale om, at vi ud over 
den 10 pct.s merindskrivning, vi havde for et 
par måneder siden, skal have 10 pct. næste 


